
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

….. 

V Praze dne 12. 4. 2021 

Č. j.: CSU-003202/2021-29 

Zn.: Z-03634-CEN-21 

Počet listů: 3 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

R O Z H O D N U T Í 

 

Český statistický úřad jako povinný subjekt („Povinný subjekt“) ve smyslu § 2 odst. 1 zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů („InfZ“), 

rozhodl o žádosti pana ………………………………………………………………………(„Žadatel“), 

která byla povinnému subjektu doručena dne 27. 3. 2021, v níž bylo požadováno poskytnutí 

následujících informací:  

 

 1) „poskytnutí nabídky společnosti OKsystem a.s. na vytvoření a implementaci systému 
Online sčítání, jejíž podání předcházelo uzavření smlouvy o vytvoření a implementaci IT 
systému, poskytnutí licence k IT, která je v Registru smluv zveřejněna pod číslem 
11912080.“. 

 
(„Žádost“) 

takto: 

Podle § 15 odst. 1 InfZ se Žádost Žadatele doručená povinnému subjektu dne 27. 3. 2021 

o poskytnutí informací v souladu s § 9 odst. 1 InfZ a § 10a zákona č. 181/2014 Sb., 

o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kybernetické 

bezpečnosti), ve znění pozdějších předpisů, odmítá. 

 

Odůvodnění 
 

Povinnému subjektu byla dne 27. 3. 2021 doručena Žádost o informace, ve které Žadatel požádal 

o zaslání informací na níže uvedené dotazy: 

„poskytnutí nabídky společnosti OKsystem a.s. na vytvoření a implementaci systému Online 

sčítání, jejíž podání předcházelo uzavření smlouvy o vytvoření a implementaci IT systému, 

poskytnutí licence k IT, která je v Registru smluv zveřejněna pod číslem 11912080.“. 

Povinný subjekt posoudil Žádost Žadatele a Žádost z důvodu ochrany obchodního tajemství 

a z důvodu kybernetické bezpečnosti odmítl. 



 

 
2  

 

I.  

Žadatel se domáhá kompletní nabídky jednoho z účastníků zadávacího řízení nadlimitní veřejné 

zakázky, zadávané v otevřeném řízení, s názvem „IT systém ONLINE SČÍTÁNÍ“, ev. č. ve 

Věstníku veřejných zakázek N006/19/V00031847 („Veřejná zakázka“). Nabídka však obsahuje 

i takové části jako Realizační projekt (vč. technického popisu řešení, schémat, návrhu zajištění 

bezpečnosti řešení IT systému, infrastruktury, zabezpečení dat, metodiky vývoje SW, analýz, 

dokumentace projektu atd.) a seznamu referenčních zakázek, ze kterých vyplývá část klientské 

databáze účastníka zadávacího řízení. Tyto části nabídky jednoznačně splňují kritéria 

obchodního tajemství. Za obchodní tajemství je v souladu s § 504 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, nutno považovat takové informace, které tvoří 

„konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné a v příslušných obchodních kruzích běžně 

nedostupné skutečnosti, které souvisejí se závodem a jejichž vlastník zajišťuje ve svém zájmu 

odpovídajícím způsobem jejich utajení.“  

Z výše uvedených skutečností tak vyplývá, že pro tyto části Žádosti jsou naplněny důvody pro 

odmítnutí Žádosti podle § 9 odst. 1 InfZ. 

 

II.  

Dále se Povinný subjekt zabýval Žádostí i z pohledu vlastní kybernetické bezpečnosti, která by 

mohla být poskytnutím požadovaných informací ohrožena. Povinný subjekt předesílá, že je 

ústředním orgánem státní správy s věcnou působností státní statistické služby ve smyslu § 1 

zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů („ZoSSS“), 

tj. vykonává činnost, která zahrnuje získávání údajů, vytváření statistických informací 

o sociálním, ekonomickém, demografickém a ekologickém vývoji České republiky a jejích 

jednotlivých částí, poskytování statistických informací a jejich zveřejňování. Její součástí je též 

zajišťování srovnatelnosti statistických informací a plnění závazků z mezinárodních smluv 

v oblasti statistiky, kterými je Česká republika vázána. 

Předmětem plnění Veřejné zakázky je vývoj, dodávka, implementace a servisní a systémová 

podpora IT systému ONLINE SČÍTÁNÍ. Přijetím plnění Veřejné zakázky Povinný subjekt sleduje 

zajištění svých zákonných povinností při sčítání lidu, domů a bytů, které vyplývají ze zákona 

č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 

o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, nebo např. § 12 ZoSSS.  

Soutěžený IT systém a jeho řešení obsahuje velmi citlivé údaje stran kybernetické bezpečnosti, 

její zabezpečení, popisu rizik atd. O uvedeném svědčí i skutečnost, že část zadávací 

dokumentace obsahující tyto citlivé informace byly uchazečům o Veřejnou zakázku poskytnuty 

až na základě podepsané Dohody o ochraně informací důvěrné povahy. Z Žadatelem 

požadované informace, tj. nabídky jednoho z účastníků zadávacího řízení, lze tyto informace 

poměrně snadným způsobem vyčíst a ze samotné podstaty zveřejňování informací tak nelze 

vyloučit jejich zneužití. Tyto informace se týkají, jak již bylo naznačeno výše v bodě I. tohoto 

Rozhodnutí, kritické informační infrastruktury IT řešení, architektury, analýzy rizik, zabezpečení 

dat apod. Povinný subjekt považuje tyto atributy při takto technicky, logisticky a kapacitně náročné 

akci jako je sčítání lidu, domů a bytů za zcela zásadní z hlediska zabezpečení kybernetické 

bezpečnosti. Zveřejněním požadovaných informací a jejich veřejná dostupnost přináší vysokou 

míru rizika např. při ochraně před kybernetickými hrozbami, terorismem, organizovaným zločinem 

či prostě obejitím případně nedokonalé právní úpravy, kdy by se měly poskytnout informace, jež 

mají ze své podstaty zůstat utajené či důvěrné. Neposkytnutím požadovaných informací proto 

Povinný subjekt jednoznačně sleduje cíl zabezpečení kybernetické bezpečnosti, ochrany 

bezpečnosti sítí a informačního systému. 



 

 
3  

 

Povinný subjekt je dále přesvědčen, že mu právní řád ČR takové informace ani neumožňuje 

poskytnout. Podle § 10a zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně 

souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), ve znění pozdějších předpisů 

(„ZoKB“), platí, že „[i]nformace, jejichž zpřístupnění by mohlo ohrozit zajišťování 

kybernetické bezpečnosti nebo účinnost opatření vydaného podle tohoto zákona, nebo 

informace, které jsou vedené v evidenci incidentů, ze kterých by bylo možné identifikovat orgán 

nebo osobu, která kybernetický bezpečnostní incident ohlásila, se podle předpisů upravujících 

svobodný přístup k informacím neposkytují.“ 

Požadovaná nabídka nesporně obsahuje informace o vnitřní povaze IT systému, jeho 

bezpečnosti a rizicích, jejichž zpřístupnění by mohlo ohrozit zajišťování kybernetické bezpečnosti, 

proto Povinný subjekt Žádost odmítl i s odkazem na § 10a ZoKB. 

Pro úplnost Povinný subjekt připomíná, že v souladu s § 12 InfZ na základě výše uvedených 

skutečností odepírá informace Žadateli v tuto chvíli, kdy trvá riziko ohrožení zajištění 

kybernetické bezpečnosti. Není však vyloučeno, že požadované informace (vyjma částí, pro 

které bude zákonné omezení poskytování informací stále trvat) bude moci zveřejnit ve chvíli, kdy 

riziko odpadne, tj. v zásadě po ukončení sčítání lidu, domů a bytů. Povinný subjekt ve snaze 

zajištění maximální možné transparentnosti odkazuje Žadatele na části relevantních informací 

stran Veřejné zakázky, které byly zveřejněny v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.1 

 

Poučení 

 

Proti tomuto rozhodnutí lze dle § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím 

ve spojení s § 83 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat 

odvolání. Odvolací lhůta činí 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí. Odvolání se podává 

předsedovi Českého statistického úřadu prostřednictvím Českého statistického úřadu. 

 

S pozdravem 

 

 

Ing. Petra Kuncová 

ředitelka odboru informačních služeb 

                                                      
1 Informace lze dálkovým způsobem dohledat na elektronickém profilu zadavatele zde: 

https://nen.nipez.cz/SeznamPlatnychProfiluZadavatelu/MultiprofilZakladniUdajeOZadavateliM-
24298739/SeznamUzavrenychZadavacichPostupu-24298739/ZakladniInformaceOZadavacimPostupuM-

753428865-24298738/ZakladniInformaceOZadavacimPostupu-753428865-24298738  

https://nen.nipez.cz/SeznamPlatnychProfiluZadavatelu/MultiprofilZakladniUdajeOZadavateliM-24298739/SeznamUzavrenychZadavacichPostupu-24298739/ZakladniInformaceOZadavacimPostupuM-753428865-24298738/ZakladniInformaceOZadavacimPostupu-753428865-24298738
https://nen.nipez.cz/SeznamPlatnychProfiluZadavatelu/MultiprofilZakladniUdajeOZadavateliM-24298739/SeznamUzavrenychZadavacichPostupu-24298739/ZakladniInformaceOZadavacimPostupuM-753428865-24298738/ZakladniInformaceOZadavacimPostupu-753428865-24298738
https://nen.nipez.cz/SeznamPlatnychProfiluZadavatelu/MultiprofilZakladniUdajeOZadavateliM-24298739/SeznamUzavrenychZadavacichPostupu-24298739/ZakladniInformaceOZadavacimPostupuM-753428865-24298738/ZakladniInformaceOZadavacimPostupu-753428865-24298738

